### TIT. XXIII. DE MALEFICIS, ET MATHEMATICIS.

IN SUMMA.

(1) *Yerran.* Divinatio regulariter sonat in malum, 1. quæst. 1. cap. nunquam.

### LEX I.

Divinare est Dei potestatem ad futura prescienda velle recipere. Et est duplex divinatio: una qua sit per artem liberaliem Astrologie, et ita nou potest peritis vetari, quia procedit secundum cursum naturalem planetarum. Alia est auguriorum, sortium, fictionum, et similium, et ista est prohibita, nec debent exerceentes in regno habitare, nec aliquis eos in domo sua receptet, nec celet. Hoc dicit.

(1) *De Diis.* Isaiae cap. 41. vers. 23. *Anuntiate quod futura sunt, et sciemus, quia Diis vos estis,* et Actuum 1. vers. 7. *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quia Pater posuit in sua potestate,* et addit. 1. 2. *C. de paganis.*

(2) *Dos maneras de adeuinanza.* Vide per Archidiae. in cap. *accusatus, de hereticis,* lib. 6.

(3) *Astronomia.* Dissuadet Innocenc. usum astronomiae, et usum ipsius, quia non ducit ad pietatem, et facilè ducit ad idolatriam, in cap. *ex tuarum, de sortileg.* Et si quis consideratione astrorum utatur ad præcognoscendum futuros casuales, vel fortuitos eventus, aut etiam ad cognoscendam per certitudinem futura opera hominum, quia procedit hoc ex falsa et vana opinione, et operatio demonis se immiscet, est illicitum et superstitiosum: si tamen aliquis utatur consideratione astrorum, ad præcognoscendum futura quæ ex coelestibus causant corporibus, puta siccitates, et pluvias, et alia hujusmodi, non est illicitum, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 95. art. 5.

(4) *Non es defenditu.* Cap. *si quis artem grammaticam, 37. dist. et cap. ex tuarum, de sortileg.* est enim (ut

hic dicitur) de septem artibus liberalibus, quarum magistris præbetur immunitas, 1. 1. in princ. *D. de variis, et extraord. cognition.* 1. in *honoriis, §. philosophis, D. de vacat. muner.* 1. fin. *D. de muner. et honor.* et addit. Gloss. in cap. *non licet,* 26. quæst. 5. et §. *his ita,* 26. quæst. 2. sub cap. 1. ubi quod ista scientia abiit in desuetudinem.

(5) *Curso natural.* Licitum est per considerationem astrorum præcognoscere futura, quæ causantur ex coelestibus corporibus (ut suprà dixi) sicut eclipsim, siccitatem, pluviam, et hujusmodi, 1. *corum, C. de malefic. et mathem.* et hic: ut et dicit Hieronym. ad Fabiolam, ratione cuncta sunt plena, et adherent terrena coelestibus; inò ratione terrenorum et temporum, caloris, et frigoris, et inter utrumque temperies de coeli cursu, et ratione descendit: et dictum est de stellis in Genesi, ut sint in signum, et tempora, et dies, et annos. Sed Astronomia quæ ex falsa et vana opinione procedit, superstitionis, et illicita divinatio dicitur, et de tali patenter loquitur 1. item apud Labeonem, §. *si quis Astrologus,* D. *de injur.* et cap. *non licet,* 26. quæst. 5. 1. *multi, C. de malefic. et mathem.* tradit late Joan. And. in dict. cap. *ex tuarum.*